liter 4^{or} doctores solempnes. Am Rand Thomas, Egidius, Godefredus, Jacobus. Alii vero dicunt quod non addunt absolutum sed respectum tantum ut Henricus et Ricardus et eorum sequaces. Alii vero quod est quedam proprietates consubstantialis media inter essenciam et accidens. Rand Bonaventura. — Sed sunt ultimi qui omnes opiniones intendunt concordare, dicunt quod alique potencie sunt idem realiter quod essencia, alique vero differentes. Rand Petrus. Die doctores solempnes sind nun nicht etwa Heinrich und Richard und deren Gefolgschaft, sondern Thomas und die ihm nahestehenden Augustiner und Gottfried. Von Bonaventura wird gesagt, daß die Vertreter seiner Ansicht ‚magis recesserunt ab aula‘, d. h. veraltern. Gegen Heinrich wird auch sonst öfter Stellung genommen, hie und da mit Berufung auf die *Opinio communis*, d. h. auf Thomas und Aegidius, so: *Utrum filius sit genitus de substancia patris* f. 35^v Ponunt enim quidam quod essencia divina secundum proporcionem ad materiam ex una parte habet convenienciam, ex altera differenciam, Rand Henricus. Dazu f. 36^r: *Opinio communis . . . quia tum essencia divina non <se> habet per modum recipientis nec per modum recepti, sed sicut actus simplex formalis, non debet dici quod generetur subiective. Er selbst will Heinrich nicht folgen, quia non communiter concedunt doctores rationem potencie . . . essencia tamen divina non est materia nec quasi materiale. Ähnlich verwirft er die Meinung Heinrichs, daß die Theologie einfachhin eine spekulative Wissenschaft sei. Desgleichen heißt es betreffs der ‚specialis influencia vel illustratio‘ <intellectus>, die Heinrich mit Bonaventura als notwendig für die Erkenntnis ansieht f. 13^{ra} (n. 7): Aliis <Rand op. Thome> communibus doctoribus non placet.*

Am nächsten stehen dem Verfasser wohl *Aegidius* und daneben direkt oder indirekt *Thomas*. Schon die Titel der Fragen sind mehrfach *Aegidius* entnommen; andere zeigen große Ähnlichkeit mit jenen des Sentenzenkommentars von Thomas. Das eine oder andere Beispiel: *Aegidius* hat die Frage: *Postea queritur de tertio principali, de causa agente huius doctrine et est questio: Utrum solus Deus doceat hanc doctrinam* (l. 1 Prol. q. 10). — Die *Hs* f. 13^r: *Sequitur de causa efficiente huius doctrine. Utrum solus Deus doceat hanc doctrinam*. Bei *Thomas* fehlt die Frage. — *Aegidius*: *Utrum <anima> semper se intelligat* (l. 1 d. 2 q. 18) — Die *Hs* hat denselben Titel (f. 29^r n. 19), der bei *Thomas* fehlt. — *Aegidius*: *Utrum sit una nocio in patre et filio, prout sunt principium spiritus sancti* (l. 1 d. 29 q. 2). Die *Hs*: *Utrum sit una nocio patris et filii secundum <quod> sunt principium spiritus sancti* (f. 72^r n. 53). *Thomas* hat diesen Titel nicht. Die Ähnlichkeit der Titel der *Hs* mit jenen im ersten Buch von *Thomas* lehrt schon ein oberflächlicher Vergleich.

Daß *Aegidius* dem Verfasser besonders nahesteht, zeigen auch einige vertretene Ansichten. In der Frage nach dem Charakter der Theologie (n. 2) zählt er zuerst die Meinungen auf: Heinrich ‚simpliciter speculativa‘; Berthold ‚simpliciter practica‘; Richard ‚specula-

tiva et practica, simpliciter tamen practica'. Thomas ‚simpliciter speculativa et partim practica, magis tamen speculativa‘; Gottfried ‚simpliciter speculativa et simpliciter practica, magis tamen speculativa; Aegidius ‚non simpliciter speculativa nec simpliciter practica sed potius affectiva‘. Er bringt alsdann die Gründe gegen Aegidius, um sie zu lösen, et solventur, ut potero, ex quorum solucione magis patebit veritas quesiti'. Auch in der Frage, ob nur Gott oder auch die Engel die Menschen lehren können (n. 7), geht er zuerst mit Thomas gegen Heinrich und verwirft die Erkenntnis in den rationes aeternae, die Heinrich verteidigt, und geht dann anderen gegenüber mit Aegidius zusammen f. 14^{rb}: Sed istis inprobacionibus non obstantibus, possumus dicere quod angelus potest hominem docere et lumen confortando et fantasmata ordinando. Dazu am Rand Aegidius.

Wie eng unter Umständen das Verhältnis zu Aegidius und zugleich zu Thomas, dafür ein Beispiel. In der Frage Utrum Deus sit unus vel sint plures dii (n. 10 ff. 16^v—17^r) sind die zu Anfang aufgestellten drei Einwände ebenso wie das Contra und die Antwort auf die Einwände sachlich und zum Teil wörtlich Aegidius (l. 1 d. 2 q. 1) entnommen. Als Beweis für das Dasein folgen die fünf Wege der Summa 1 q. 2 a. 3 in derselben Reihenfolge, während die drei Beweise für die Einzigkeit Gottes aus der Summa 1 q. 11 a. 3 stammen. Heinrich von Gent wird auch erwähnt f. 16^{rb}, aber mehr nebenher und in zweiter Linie. Diese Abhängigkeit ist aber keineswegs sklavisch. Ist Gott uns an und für sich (per se) bekannt (n. 13)? Nach Aegidius ist Gott dem Weisen ‚per se notus‘. Sed ista posicio ab aliis impugnatur; daher f. 21^{rb} Quia vel fide vel demonstracione ista capimus, Deum esse non est per se notum nobis in via. Gegen Aegidius und Thomas verteidigt er, daß die Theologie keiner Wissenschaft untergeordnet ist (n. 6) f. 12^{va}: Verumtamen nullus modus subalternacionis, qui conspicitur in scienciis humanis huic proprie competit, quia hec et ista est de optimo.

Mehrmals folgt er *Jakob von Viterbo*, dem Nachfolger des Aegidius. In der Frage, ob das Gedächtnis eine vom Verstande verschiedene Fakultät sei (n. 18), heißt es f. 28^{va}: Et ideo aliorum (Rand opinio Jacobi) opinio est quod memoria et intellectus alico modo sunt eadem potencia, distinguuntur tamen. Er zählt darauf die verschiedenen Bedeutungen von ‚intelligencia‘ auf. Alsdann: Tercius vero modus est communis distinguendi, quem eciam isti ponunt, quod memoria et intelligencia dicunt eandem potenciam intellectivam cum alio et alio modo seu habitudine ad diversa. Et hoc videtur de intentione Augustini.

Auch in der Frage, ob der Wille Teil des göttlichen Ebenbildes sei, entscheidet der Verfasser gegen Gottfried und gegen Richard für Jakob. (n. 20)

f. 32^{ra}: Dico ergo ad questionem sine preiudicio quod voluntas simpliciter nobilior videtur quam intellectus. Dagegen nimmt er in der viel erörterten Frage nach dem Wachstum der Liebe gegen Thomas, Petrus, Jakobus und anscheinend auch gegen Aegidius Stellung (n. 41) f. 56^{ra}: Michi videtur quod forma quecunque, si gradus habeat hoc est secundum inesse suum vel in magnitudine, variatur quoad intensionem et remissionem secundum gradus, in magnitudine variatur secundum augmentum propter specialem modum quantitatis. Et ideo videtur quod caritas et remittitur secundum capacitatem anime, augetur propter modum quantitativum, in quantum habitus vel virtus eius (augetur), sicut dicitur solempniter et communiter.

In der Frage, ob heiligmachende Gnade und die Tugend der Liebe derselbe Habitus sei, folgt der Verfasser nicht Aegidius, sondern Thomas. Utrum spiritus sanctus sit caritas, qua diligimus Deum (n. 39 ff. 51^v—53^r). Er nennt zuerst eine Ansicht, daß die Gnade eine ist in der Substanz, die sich ähnlich wie das Licht der Morgenröte in die Fähigkeiten der Seele ergießt, alsdann die Meinung Heinrichs (f. 51^{vb}): Gracia gratum faciens et caritas sunt idem re absoluta et differt tamen caritas sive gracia a fide et spe; — sie wird abgelehnt — weiterhin die Ansicht von Aegidius f. 52^{ra}: Gracia et caritas et universaliter omnis virtus differunt, simul tamen est gracia cum caritate semper. Sed tamen dicunt aliqui quod posset separari Deo agente et in utroque statu salvari. Et hec opinio videtur concordare opinionem Magistri et Egidii, qui hanc opinionem sustinet ponendo quod sufficit gracia ad elevationem essencie et potencie ita quod idem perficiat duo perfectibilia subordinata. Endlich folgt die Ansicht von Thomas: Alii vero ponunt quod gracia et caritas realiter differunt, semper tamen simul sunt, et non sunt (separate) nec possunt separari, quia caritas non sufficit ad merendum vitam eternam. Hoc ergo supponendo quod gracia et caritas differunt realiter. . .

Das Ergebnis ist also: Unser Verfasser folgt im allgemeinen Thomas und Aegidius, bewahrt sich aber eine gewisse Selbständigkeit und ist in den Schulmeinungen seiner Zeit wohlbewandert.

Versuchen wir nunmehr, soweit dies unser beschränktes Material erlaubt, die in der Theologie des beginnenden 14. Jahrhunderts bestehenden *Richtungen* einigermaßen zu bestimmen. Da sind die *doctores communes*. Zu ihnen gehören Thomas und seine Schüler, Aegidius wenigstens in den Schriften der ersten Zeit, daneben auch Jakob von Viterbo, unser Autor und Gottfried von Fontaines. Neben ihnen und gegen sie stehen Heinrich von Gent und Richard von Meneville, die noch teilweise am älteren Augustinismus eines Bonaventura festhalten, bei denen sich aber auch abweichende neuere Tendenzen geltend machen. Scotus mit seiner *distinctio formalis* in den Geschöpfen und in Gott steht noch allein, wird bekämpft, scheint aber eine neue Richtung anzubahnen. Im einzelnen weichen auch die *doctores communes* trotz gleicher Grundtendenz hie und da voneinander ab.